作为一家上市金融公司，公司在各项业务稳健发展的同时，一直立足企业实

际，通过扶持小微科技企业发展，支持大学生创业，开展社区公益活动和结对共

建等多种形式，深入推进精准扶贫，积极履行社会责任。公司先后组织参与了“圆

梦行动”、“万名党员干部帮万户”、“扶残助学计划”、“慈善一日捐”等一

系列覆盖各类群体的慈善救助活动，得到社会各界的广泛关注与认可。

（一）积极开展产业发展扶贫。截至 2016年末，公司产业发展精准扶贫贷款

余额共计 326笔 13.95亿元，其中短期贷款 12.5亿元，占比 89.65%，中长期贷

61

款 1.44亿元，占比 10.35%；发放的单位精准扶贫贷款共计带动建档立卡贫困人

口 1312人，取得了良好的社会效益和经济效益。

（二）稳步推进政策性小额贷款。为进一步加大对就业、扶贫、助学等方面

的金融服务支持力度，公司积极响应号召，与政府相关部门开展合作，自 2003

年起就开办政策性创业小额担保贷款业务，2009 年起承办“大学生自主创业贷”

及“大学生村官贷”等政策性贷款业务，为大学生创业、下岗失业人员创业及再

就业提供信贷资金支持。多年来，公司组建专业服务团队、设立审批绿色通道，

为弱势就业群体提供了良好的金融服务支持，切实履行了社会责任。截至 2016

年末，公司政策性贷款累计发放 9.9亿元，发放笔数 7000多笔，有力支持了下

岗失业人员再就业和大学生自主创业，一定程度上带动了区域就业，取得了良好

的社会效益和一定的经济效益。

（三）持续进行扶贫捐助。积极响应国家精准扶贫号召，参加南京市“万名

党员干部帮万户”结对帮扶活动，与南京市溧水区乌飞塘村部分困难农民结成帮

扶对子，定期开展上门帮扶活动。南京地区党员干部响应活动倡议，奉献爱心，

2016年共为 109户困难农民提供力所能及的帮助。

自 2011年起，公司与南京市慈善总会携手开展“南京银行圆梦行动”，设立

了“圆梦基金”，帮助南京市考入本科院校的低保家庭子女圆大学梦想。2016

年捐款金额由 120万增加至 140万元，六年捐款总金额达 720万元，累计帮助

1400多名贫困学子顺利走进了大学校门。

同时，公司携手励志阳光助学基金对甘肃省靖远县刘川乡鑫梦享小学共计捐

款 32.49万元。

2016年精准扶贫情况详见《南京银行股份有限公司 2016年社会责任报告》。

62

第六节普通股股份变动及股东情况

一、 股本情况

（一）报告期末股份变动情况表
单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

397,022,332 11.80 - - +317,617,865 -419,851,116 -102,233,251 294,789,081 4.87

1、国家持股 - - - - - - - -

2、国有法人

持股

39,702,234 1.18 - - +31,761,787 - +31,761,787 71,464,021 1.18

3、其他内资

持股

233,250,620 6.93 - - +186,600,496 -419,851,116 -233,250,620 0 0

其中：境内非

国有法人持股

233,250,620 6.93 - - +186,600,496 -419,851,116 -233,250,620 0 0

境内自然人持

股

- - - - - - - - -

4、外资持股 124,069,478 3.69 - - +99,255,582 - +99,255,582 223,325,060 3.69

其中：境外法

人持股

124,069,478 3.69 - - +99,255,582 - +99,255,582 223,325,060 3.69

境外自然人持

股

- - - - - - - - -

二、无限售条

件流通股份

2,968,933,194 88.20 - - +2,375,146,555 +419,851,116 +2,794,997,671 5,763,930,865 95.13

1、人民币普

通股

2,968,933,194 88.20 - - +2,375,146,555 +419,851,116 +2,794,997,671 5,763,930,865 95.13

2、境内上市

的外资股

- - - - - - - - -

3、境外上市

的外资股

- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、普通股股

份总数

3,365,955,526 100   +2,692,764,420 - +2,692,764,420 6,058,719,946 100

63

（二）股份变动情况说明

1、2016年 5月 24日，公司 2015年度股东大会审议通过《《南京银行股份

有限公司 2015 年度利润分配预案》，以 2015 年 12 月 31 日普通股总股本

3,365,955,526 股为基数，向全体普通股股东每 10 股派送现金股利 4 元人民币

（含税），合计派发现金股利 13.46亿元；以资本公积按每 10股转增 8股，合

计转增 2,692,764,420股，转增后，公司总股份为 6,058,719,946股。

（三）限售股份变动情况

单位: 股

股东名称
年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加

限售股数
年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

南京紫金投资

集团有限责任

公司

39,702,234 0 31,761,787 71,464,021 非公开发行 2018 年 6 月 19 日